
 

 

IL RETTORE 
 

 

VISTA la L. 9 maggio 1989, n.168;  
 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 245, istitutiva del Politecnico di Bari; 
 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024 e, in 

particolare, l’art. 12, co. 2; 
 

VISTA la delibera con la quale il Senato Accademico, nella seduta del 28 gennaio 2026, 

ha approvato all’unanimità, con modifiche, il “Regolamento per la fruizione degli 

spazi dello Student Center del Politecnico di Bari”; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 È emanato il “Regolamento per la fruizione degli spazi dello Student Center del Politecnico di 

Bari”, nel testo allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 
 

Art. 2 Il presente Regolamento entra in vigore alla data di pubblicazione del Decreto Rettorale di 

emanazione. 

 
 
 

Il Rettore 

Prof. Ing. Umberto Fratino 

 
 

 

 

 

 

 

Il RdP 

f.to Dott. Dino Alberto Mangialardi 

 

Il Dirigente della Servizi agli studenti, 

sistema bibliotecario, Campus life e CLA 

Dott.ssa Francesca Santoro 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Enrico Brighi 

 

 

  



REGOLAMENTO PER LA FRUIZIONE DEGLI SPAZI 

DELLO STUDENT CENTER DEL POLITECNICO DI BARI 

 

Art. 1 - Finalità e destinatari 

1. Lo Student Center del Politecnico di Bari è uno spazio dedicato allo studio, alla lettura e alla ricerca, 

destinato in via prioritaria agli studenti del medesimo Politecnico. 

2. Non è consentito l’accesso allo Student Center per scopi ricreativi. 
 

Art. 2 - Orari di apertura 

1. Le sale dello Student Center sono aperte dal lunedì al venerdì, dalle ore 09:00 alle ore 22:00. 

2. Eventuali variazioni nei giorni e orari di apertura saranno comunicati all’utenza tramite avvisi negli 

spazi dello Student Center e/o sul sito web di Ateneo. 

3. Il rispetto degli orari è garantito dal personale preposto. 
 

Art. 3 - Norme di comportamento 

1. Gli utenti hanno il diritto di studiare in un ambiente favorevole alla concentrazione. Durante la 

permanenza nelle sale dello Student Center, tutti sono tenuti a mantenere un comportamento civile e 

fondato sul reciproco rispetto, evitando di disturbare gli altri utenti e contribuendo a mantenere la 

pulizia e il decoro degli spazi. 

2. A tale fine, nello Student Center: 

a. è possibile utilizzare una sola postazione di studio per il tempo necessario, senza occuparne più 

d’una e comunque senza trattenersi nelle sale una volta terminate le attività di studio. È consentito 

allontanarsi per un massimo di 30 minuti; 

b. è consentito l’uso di apparecchi elettronici (PC portatili) anche tramite le prese elettriche in 

dotazione alle sale; 

c. l’uso di telefoni cellulari è consentito in modalità silenziosa; le telefonate devono comunque essere 

effettuate fuori dalle sale; 

d. è obbligatorio l’utilizzo di cuffie o auricolari per l’ascolto di musica o di qualsiasi audio o video; 

e. per motivi di sicurezza, è vietato spostare, rimuovere o aggiungere sedie agli arredi già in dotazione 

allo Student Center; 

f. è vietato introdurre o consumare cibi o bevande: queste ultime sono consentite unicamente in 

contenitori richiudibili (ad es. bottigliette o borracce); 

g. è vietato fumare, anche utilizzando dispositivi elettronici (ad es. sigarette elettroniche, tabacco 

riscaldato); 

h. è vietato abbandonare carte o altri rifiuti sui tavoli, sui davanzali e negli spazi esterni antistanti le 

sale; 

i. è vietato introdurre nelle sale biciclette, monopattini o altri mezzi di trasporto. 

3. Eventuali riprese fotografiche, audio o video non a uso privato devono essere preventivamente 

autorizzate dall’Ufficio Relazioni con i Media. 

4. Si raccomanda all’utenza di non lasciare incustoditi i propri effetti personali durante la permanenza 

nelle sale o allontanandosi da esse. Il Politecnico non risponde in alcun modo di eventuali 

danneggiamenti, smarrimenti o furti. 
 

Art. 4 - Verifiche e sanzioni 

1. Il personale preposto può effettuare verifiche per accertare l’osservanza del presente Regolamento, 

anche chiedendo all’utente di identificarsi, ed eventualmente richiamare a un comportamento 

rispettoso. 



2. Qualora gli utenti, ammoniti a cessare comportamenti che arrechino disturbo o violino le disposizioni 

regolamentari, non diano seguito a tale invito, potranno essere allontanati dalle sale, salvo 

l’applicazione di più gravi sanzioni. 

3. Le violazioni del presente Regolamento saranno sanzionate dagli organi accademici, 

proporzionalmente alla gravità e alla frequenza del comportamento scorretto, secondo la normativa 

vigente. 

4. Il mancato rispetto del divieto di fumo sarà perseguito in base alle disposizioni di legge (L. n. 3/2003 

s.m.i.), con sanzioni da € 27,50 a € 275,00. 

5. Le condotte suscettibili di rilievo penale saranno segnalate all’Autorità Giudiziaria. 
 

Art. 5 - Pubblicità 

1. Al fine di favorire al massimo grado l’applicazione e il rispetto del presente Regolamento, lo stesso 

viene pubblicato sul sito web di Ateneo e potrà essere affisso, anche per estratto o sintesi, negli spazi 

dello Student Center. 


		2026-02-11T11:57:25+0100
	Santoro Francesca


		2026-02-11T11:59:09+0100
	Brighi Enrico


		2026-02-13T08:43:03+0000
	Fratino Umberto




